Nous recommandons instamment, soit à vos collègues du Consistoire, soit à vous-même, de nous aider à obtenir *la réunion du synode promis*. Vous ne sauriez croire à quel point nos églises sont ébranlées par ce premier choc. Déjà l'on nous donne l'épithète d'imposteurs, parce que nous n'avons pas enseigné à prier pour les morts. Déjà les paysans nous objectent, que nous devrions premièrement nous mettre d'accord entre nous, avant de chercher à convaincre les autres. Il est donc très-nécessaire que tous les ministres de langue française qui dépendent de votre gouvernement soient convoqués au synode, et, si possible, avant Pâques, puisque certaines difficultés exigent une prompte solution. Quelques personnes, en effet, parlent de je ne sais quelle « incrustation » du corps de Christ.

Votre liturgie a été, sur ma demande, traduite par *Morelet*; nous l'avons com-

¹ Le contenu de cette lettre montre qu'elle est de la même date que la précédente, et qu'elle fut adressée à un pasteur très-influent de l'église de Berne, c'est-à-dire, très-probablement à Gaspard Megander.

parée avec la nôtre, dont elle ne diffère que par sa brièveté. J'avais emporté ce livre à *Lausanne*, d'où je comptais d'abord aller jusqu'à *Berne*; mais j'espère avoir l'occasion de vous le communiquer à l'époque du Synode.

Gratia et pax tibi a Domino, frater integerrime! Jam tibi satis cognitum arbitror, *quam nobis camarinam, his diebus, moverit Carolus. Modum enim excogitavit quo mortuos precibus juvare liceat, non ut peccatis solvantur, sed ut quàm celerrimè suscitentur.* Res scilicet cognitu perquam necessaria, hoc tempore præsertim quo tot seriis difficultatibus urgemur! Sed voluit homo ambitiosus aliqua novitate se ad populum venditare, cui alioqui non est valde commendabilis², perinde ac si novum istud esset, quod longè antehac à diversis quoque authoribus proditum est. Laudem tamen inventionis impudenter sibi vendicat: quo sanè testatum facit, quo primùm consilio motus fuerit ad hoc dogma publicandum. Quòd si ejus cupiditati istam quam postulat falsam laudem concedamus, quid tamen consequetur, ubi evidentè demonstratum fuerit, non curiosum modò et futile, sed stolidum esse inventum? quod ego quidem ostensurum me profiteor³.

Verùm, ut dogmatis veritatem ac falsitatem omittamus, in ratione tamen ejus vulgandi summam et malitiam et improbitatem excusare non potest. Quamdiu *Viretum* habuit presentem, verbum de hac re nullum fecit. Invisit ille nos⁴; rumor extemplo subsequutus est. Res ipsa loquitur, illum malitiosè *collegæ* absentiam observasse, ad tranquillitatem ecclesiæ perturbandam. Huc accedit quòd, *vobis authoribus, fratrum omnium decreto⁵ constitutum erat, ne quid ad plebem inauditum aut inusitatum efferretur, nisi compluribus consultis.* Id quàm æquum sit, et ad fovendam doctrinæ

² Voyez la lettre de Viret du 14 juillet 1545 et l'ouvrage intitulé : « Pro G. Farello et collegis ejus ... Defensio N. Gallasii, 1545, » p. 84-85.

³ Calvin n'eut pas à s'occuper de cette démonstration. Les arguments de *Caroli* en faveur de la prière pour les morts furent réfutés par *Viret*, au Synode de Berne (fin de mai 1537). Voyez les « Axiomata Caroli et probationes » suivis de la « Confutatio » de Viret. Ces deux pièces se trouvent à la Bibliothèque Publique de Genève, n° 145 des manuscrits; elles sont imprimées en entier dans la *Defensio N. Gallasii*, p. 71-82.

⁴ Voyez le N° 610, note 2.

⁵ Il s'agit ici d'une décision que les pasteurs du pays romand auraient prise à Lausanne vers le milieu d'octobre 1536 ou le 24 novembre suivant (Voy. le N° 582, renvoi de note 2, à comparer avec le N° 581, renv. de n. 6).

unitatem appositum, vides. Hoc decreto nostras ecclesias optimè munitas confidebamus, ne quibus dissidiis scinderentur. *Iste* verò, ut nequaquam pensi habuit, quantum sua temeritate Christi regno incommodaret, ita totius Ecclesie decretum susque deque habuit. Etsi vitam hactenus duxit non legibus modò, sed omni etiam ratione solutam, alià tamen dietà nunc sibi utendum esse considerare debuerat. Jam verò qui in tractando modus? Nihil unquam furiosius auditum est, ut palam esset adversum nos ipsum datà operà hostiliter belligerari, — tanta erat cerebri commotio, tanta clamandi ferocitas, tanta acerbitas verborum!

Viretus primùm eò remigravit; sed cum nihil efficeret, jussu fratrum ipse quoque accurri. Coram *vestris legatis* ⁶ se facti sui rationem redditurum arrogantissimè pernegavit. Nostram verò solitudinem ad se postulandum, nihil quàm nequitosam ad se evertendum conspirationem esse criminatus est, — cum tamen certo certius sit me nullas unquam cum eo inimicitias gessisse ⁷, *Farelum* autem et *Viretum* nunquam, nisi ob morum fœditatem, illi succensuisse ⁸. Atqui omnes ejusmodi strophas ac calumnias tanta dexteritate *Viretus* refutavit, ut manifestè deprehensus hac parte teneretur. Ut ergo aliqua in re superior videretur, universam nostram cohortem Arrianismi insimulavit. Surrexi extemplo ac confessionem è *catechismo nostro* protuli quæ in literis ad collegium vestrum publicè scriptis recitatur ⁹. Ne sic quidem conquievit, sed nos sibi suspectos fore pronunciavit, donec in Athanasii symbolum à nobis subscriptum esset. Respondi, *me non solere quidquam pro Dei verbo approbare, nisi ritè expensum*. Hic beluæ rabiem agnosce: tragicè exclamavit indignam esse Christiano homine vocem.

Legati conventu generali opus esse dixerunt, ubi hæc discuterentur, quem etiam receperunt se curaturos. Neque ego verbis satis assequi possum, neque tu cogitatione, quantum Ecclesie periculi immineat, si diutius differatur. Itaque expectandum non duximus, dum *Legati* fidem præstarent, sed has partes potiùs ad

⁶ Voyez le N° 610, notes 7 et 12.

⁷ Depuis leur rencontre à Bâle (N° 533, n. 8), *Caroli et Calvin* s'étaient vus à diverses reprises, et le jeune réformateur avait même dîné une fois chez l'ancien docteur de Sorbonne, après que ce dernier se fut établi à Lausanne (Voyez la *Defensio N. Gallasii*, p. 33).

⁸ Voyez la lettre de Farel du 11 juin 1545 et la *Defensio N. Gallasii*, p. 20-22, 68-69.

⁹ Voyez le N° 610, notes 8, 9, 10.

te collegasque tuos esse rejiciendas. In eam sententiam literæ ad vestrum collegium publicè scriptæ sunt.

Verùm tu, integerrime frater, qui et plurimùm hac in re potes et pro tua facultate præ aliis adniti debes, peculiariter mihi rogandus videris, ut seriò in hanc curam incumbas. *Vix credas quàm uno hoc ictu graviter perculsa sint fundamenta quæ hactenus jacta fuerant*, dum nos in doctrina religionis inter nos dissidere audiant imperiti; neque ulli dubium est, quin aliquid gravius, nisi commodùm medeamur, mox sit sequuturum. Jam vocantur quidam ex nostris impostores, qui pro mortuis orandum non dissimularint modò, sed confidenter negarint. *Jam à paganis objicitur, ut inter nos prius consentiamus, quàm de aliis in nostram sententiam adducendis laboremus*. Tute ipse reputa, quid ex talibus præludiis emergere queat. Porrò hæcere diutius hæc macula in nobis non potest, quam scelestus ille calumniator nobis inussit, quin totum simul Evangelium impiorum contumeliis proscindatur. Procurandum ergo ut omnes gallicæ linguæ ministri qui sub reip.[ublicæ] vestræ ditione sunt, ad concilium cogantur, ubi omnes ejusmodi controversiæ decidantur. Maturandum tamen, et, si qua ratione obtineri potest, enitendum, ut ante pascha. Sunt enim et alia quædam quæ ante diem illum explicari non mediocriter conducant, siquidem *audimus nonnullos fremere nescio quid de Christi corpore incrustato*¹⁰, quorum temeritati occurramus tempore necesse est. Tu itaque, pro tua pietate ac prudentia providebis, ne nobis desis in tanto articulo, ac omnino efficies ut ne in Paschatis usque diem differamur¹¹.

*Libellum tuum ceremoniale*¹² a *Mauro*¹³, rogatu nostro, ver-

¹⁰ Nous ne savons si ces mots désignent l'image du Christ, imprimée en relief sur des oublies qui auraient servi à la célébration de la sainte Cène.